Es wird aber die Materie nicht allein im realen Sinne als Theil des Ganzen gebraucht, sondern auch mit dem, was der Möglichkeit nach ist, also mit dem Ganzen, soferne es vor der Wirklichkeit gedacht wird<sup>1)</sup>, sowie mit dem Allgemeinen und Begriffe, der erst bestimmt werden soll, verwechselt. Der menschliche Samen, der durch die Seele geformt wird, soll der Mensch in potentia sein. Aber der mögliche

hoc quod ante ipsam non est materia alia; et haec etiam dicitur *ύλη*, hoc est chaos vel confusio graece.

Et quia omnis diffinitio et omnis cognitio est per formam, ideo materia prima non potest per se diffiniri nec cognosci, sed per comparationem ad formam, ut dicatur, quod illud est materia prima, quod hoc modo se habet ad omnes formas et privationes, sicut aes ad idolum et infiguratum, et haec dicitur simpliciter prima. — Et sciendum est, quod materia prima et etiam forma non generatur neque corrumpitur, quia omnis generatio est ex aliquo ad aliquid. Id autem, ex quo est generatio, est materia, id autem, ad quod est generatio, est forma. Si ergo materia et forma generarentur, materiae esset materiae et formae esset formae et sic in infinitum; unde generatio non est nisi compositi proprie loquendo. — Sciendum etiam, quod, licet materia prima non habeat in sua ratione aliquam formam vel privationem, sicut in ratione aeris non est figuratum vel infiguratum, materia tamen nunquam denudatur a forma et privatione. Quandoque enim est sub una forma, quandoque sub alia; per se autem nunquam potest esse, quia, quum in ratione sua non habeat aliquam formam, non potest esse in actu, quum esse in actu non sit nisi a forma, sed est solum in potentia; et ideo quidquid est in actu, non potest dici materia prima.

1) L. c. Quoniam quoddam potest esse, licet non sit, quoddam vero jam est, illud, quod potest esse et non est, dicitur esse potentia, illud autem, quod jam est, dicitur esse actu. Sed duplex est esse: scilicet esse essentielle sive esse substantiale rei, ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter; est autem aliud esse accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse secundum quid.

Ad utrumque autem esse est aliquid in potentia. Aliquid enim est in potentia, ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus; aliquid in potentia, ut sit album, ut homo. Tam autem illud, quod est in potentia ad esse (substantiale quam) accidentale, potest dici materia, sicut sperma hominis et homo albedinis, sed in hoc differunt, quia illud, quod est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia ex qua, quod autem est in potentia ad esse accidentale, dicitur materia in qua. Item proprie loquendo, illud quod est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia prima, quod autem est in potentia ad esse accidentale, dicitur subjectum.

Mensch ist von dem feimartigen, zwar wirklichen, aber noch nicht ausgebildeten Menschen zu unterscheiden.

In der Definition soll das Genus (Mensch, Wesen) der Materie und die Differenz (Socrates, endliches) der Form entsprechen, obwohl das Genus und die Differenz auf das Ganze gehen, wie das Mögliche und Wirkliche<sup>1)</sup>. Dieses wäre nicht möglich, wenn nicht der Begriff als das Mögliche und Ganze vor der Wirklichkeit gefaßt und mit der Materie, welche unbestimmt ist, confundirt würde, und wenn nicht der Begriff sich verwirklichte und bestimmte, wie die Materie von der Form verwirklicht wird.

44. Der zweite Bestandtheil der Aristotelischen Substanz ist die Form, welche sehr vieldeutig und schwankend ist. Denn bei einem Kunstwerke ist die Form kein Theil, sondern das Verhältniß der Theile, also etwas Accidentales, obschon Wesentliches. Nur relativ kann man von einem Formelemente sprechen, wie das Licht gegen den Stoff ein Formelement ist.

Die Form verwechselt die Scholastik zunächst mit dem Begriffe<sup>2)</sup>,

<sup>1)</sup> S. Thomas de natura materiae (opusc. 32.) cap. 2. *Ens autem in potentia est materia solum et ideo materia nuda est subjectum generationis.*

De natura generis (opusc. 41.) cap. 5. *Potentialitas totius compositi in rebus materialibus est a materia, ideo ab ea sumitur genus; perfectio vero totius est a forma; ideo a forma sumitur differentia. Per formam enim ipsum attingit esse actu; ideo aliud et aliud in essentia est, unde sumitur ratio generis et ratio differentiae in compositis. Materia enim, prout est materia respectu formae, est pars; et forma similiter est pars comparata ad materiam; pars autem de toto non praedicatur; ideo genus et differentia non sumitur a materia et forma ad se invicem comparata, cum genus et differentia praedicentur de toto. Sed quia materia est materia totius et non solum formae, et forma est forma totius et non solum materiae, ideo nomen designans totum sumtum a forma totius est differentia; et nomen designans totum sumtum a materia totius est genus; et nomen designans totum sumtum ex utroque est species.*

<sup>2)</sup> De ente et essentia, cap. 5. — *Ex eo, quod essentiae rerum compositarum recipiuntur in materia designata vel multiplicantur secundum divisionem ejus, contingit, quod aliqua sint idem specie et diversa numero. Sed, quum essentia simplicium non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio; et ideo non oportet, quod inveniantur plura individua unius speciei in illis substantiis, sed quodquot sunt individua, tot sunt species.*